UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-TTr

V/v trả lời Đơn Kiến nghị của

công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Ông Nguyễn Ngọc Hiệp, đt 0905423007

                                   địa chỉ thôn 2, xã Kiến Thành, huyện Đắk R’Lấp.

 - Ông Nguyễn Văn Thành,

                              địa chỉ thôn 3, xã Nhân Cơ, huyện Đắk R’Lấp.

Sở Nội vụ nhận được Đơn Kiến nghị của 02 người đứng tên là:

- Ông Nguyễn Ngọc Hiệp, sinh năm 1982, địa chỉ thường trú tại thôn 2, xã

Kiến Thành, huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đắk Nông; chức vụ đảm nhiệm trước khi

khởi tố: Chủ tịch UBND xã Nhân Cơ, huyện Đắk R’Lấp.

- Ông Nguyễn Văn Thành, sinh năm 1975, địa chỉ thường trú tại thôn 3, xã

Nhân Cơ, huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đắk Nông; chức vụ đảm nhiệm trước khi khởi

tố: Chủ tịch UBND xã Nghĩa Thắng, huyện Đắk R’Lấp.

Đơn ghi ngày 30/9/2024.

Sau khi nghiên cứu Đơn Kiến nghị và căn cứ các văn bản quy định tại thời

điểm thi hành kỷ luật của các ông; Sở Nội vụ trả lời như sau:

1. Nội dung theo đơn “Cần xác định chúng tôi là công chức cấp xã

theo khoản 3, Điều 4, Luật cán bộ công chức năm 2008 …”

Trả lời:

- Ông Nguyễn Ngọc Hiệp, chức vụ đảm nhiệm trước khi khởi tố là Phó Bí

thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Nhân Cơ, huyện Đắk R’Lấp; đây là chức

danh cán bộ cấp xã; không phải là công chức cấp xã.

Mặc dù, trước đây ông được tuyển dụng là công chức, nhưng được bầu cử

đảm nhiệm giữ chức vụ cán bộ cấp xã “Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã

Nhân Cơ” thì đương nhiên không còn được gọi là công chức; chỉ là “công chức

cấp xã” trong trường hợp được xem xét, tiếp nhận trở lại làm công chức cấp xã

trong trường hợp đặc biệt, không phải thông qua việc tuyển dụng, nếu đáp ứng

được các yêu cầu quy định tại Điều 62, Luật cán bộ, công chức năm 2008; điểm

đ, Khoản 3, Điều 6, Thông tư 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ quy định cán bộ

cấp xã khi thôi đảm nhiệm chức vụ sẽ được xem xét, tiếp nhận vào công chức

cấp xã không qua thi tuyển nếu đáp ứng các tiêu chuẩn: “- Tại thời điểm được

tiếp nhận không trong thời gian bị xem xét kỷ luật, bị điều tra, truy tố, xét xử và

không trong thời hạn bị thi hành kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.”

và các văn bản khác có liên quan. Do đó, việc ông kiến nghị xác định ông là

công chức cấp xã là không đủ cơ sở và không đáp ứng đủ điều kiện xem xét, tiếp

nhận trở lại làm công chức cấp xã.

- Ông Nguyễn Văn Thành, chức vụ đảm nhiệm trước khi khởi tố là Phó Bí

thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Nghĩa Thắng; đây là chức danh cán bộ cấp

xã; không phải là công chức cấp xã.

Mặc dù, trước đây ông được tuyển dụng là công chức, nhưng được bầu cử

đảm nhiệm giữ chức vụ cán bộ cấp xã “Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã

Nghĩa Thắng” thì đương nhiên không còn được gọi là công chức; chỉ là “công

chức cấp xã” trong trường hợp được xem xét, tiếp nhận trở lại làm công chức cấp

xã trong trường hợp đặc biệt, không phải thông qua việc tuyển dụng, nếu đáp

ứng được các yêu cầu quy định tại Điều 62, Luật cán bộ, công chức năm 2008;

điểm đ, Khoản 3, Điều 6, Thông tư 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ quy định

cán bộ cấp xã khi thôi đảm nhiệm chức vụ sẽ được xem xét, tiếp nhận vào công

chức cấp xã không qua thi tuyển nếu đáp ứng các tiêu chuẩn: “- Tại thời điểm

được tiếp nhận không trong thời gian bị xem xét kỷ luật, bị điều tra, truy tố, xét

xử và không trong thời hạn bị thi hành kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình

sự.” và các văn bản khác có liên quan.  Do đó, việc ông kiến nghị xác định ông

là công chức cấp xã là không đủ cơ sở và không đáp ứng đủ điều kiện xem xét,

tiếp nhận trở lại làm công chức cấp xã.

Từ những căn cứ trên, khi cán bộ cấp xã thôi đảm nhiệm chức vụ cán bộ

cấp xã nếu không đáp ứng đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định thì đương

nhiên không đủ điều kiện xem xét, tiếp nhận trở lại làm công chức.

Việc các ông Kiến nghị về chế độ, chính sách liên quan đến “công chức”

là không có cơ sở, vì thời điểm các ông đang đảm nhiệm làm “cán bộ” cấp xã thì

các ông không phải là “công chức”.

2. Về thẩm quyền kỷ luật đối với cán bộ cấp xã

Tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP  ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử

lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày

20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công

chức, viên chức; việc kỷ luật cán bộ cấp xã là Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND cấp xã thuộc thẩm quyền của Huyện ủy Đắk R’lấp; UBND huyện Đắk

R’lấp.

Đối với các kiến nghị về kỷ luật đề nghị các cá nhân có liên quan thực

hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP nêu trên và các văn

bản khác có liên quan.

Sở Nội vụ trả lời Đơn Kiến nghị để công dân được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND huyện Đắk R’Lấp;

- Phòng XDCQ&CTTN;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-112-2020-nd-cp-xu-ly-ky-luat-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-453227.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:06:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Văn Điệp<diepnv.snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-14T10:26:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:04:32+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:04:39+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:06:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!